

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội nghị tuyên truyền PBGDPL về Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025”; Quyết định số 1561/QĐ-UBND, ngày 22/12/2023 của UBND huyện về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Ngọc Hôi; Kế hoạch số 425/KH-UBND, ngày 19/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 1284/KH-UBND, ngày 05 tháng 5 năm 2021 của UBND huyện về việc thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện giai đoạn II (2021-2025)”; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn các xã, thị trấn năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng đến người dân không hưởng lương từ ngân sách nhà nước phải là người dân tộc thiểu số tham dự lớp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và văn bản có liên quan để triển khai thực hiện có hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự kỷ cương trên địa bàn huyện.

- Tăng cường tuyên truyền PBGDPL tại các địa bàn trọng điểm... Đồng thời đưa công tác tuyên truyền PBGDPL đi vào thực chất, hiệu quả, thiết thực, đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật.

**2. Yêu cầu:** Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật bám sát nội dung các luật nêu trên và các văn bản liên quan. Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với người dân tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn các xã, thị trấn.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.**

### **1. Nội dung tuyên truyền:**

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Luật hôn nhân và gia đình năm 2014, Quy định pháp luật về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; Nghị định 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình; quy định mức xử phạt đối với hành vi tảo hôn, tổ chức tảo hôn và các quy định pháp luật khác có liên quan.

### **2. Đối tượng tuyên truyền:**

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về các luật nêu trên và các văn bản liên quan cho người dân là người dân tộc thiểu số, đối tượng không hưởng lương từ ngân sách nhà nước tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn các xã, thị trấn.

### **3. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2024.

## **III. TÀI LIỆU, BÁO CÁO VIÊN PHÁP LUẬT VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ.**

**1. Giao Phòng Tư pháp:** Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan ban hành kế hoạch cụ thể về thời gian, địa điểm, số lượng tham gia tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn các xã, thị trấn (*sẽ ban hành sau*).

**2. Báo cáo viên pháp luật thực hiện theo:** Quyết định số 794/QĐ-UBND, ngày 08/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc công nhận Báo cáo viên pháp luật huyện Ngọc Hồi và các văn bản có liên quan.

**3. Tổ chức thực hiện:** Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chuẩn bị hội trường thôn, tổ dân phố, nước và đầy đủ hồ sơ tuyên truyền PBGDPL (*danh sách nhận tiền, tài liệu, giấy biên nhận, biên bản, tổng hợp danh sách xã, thị trấn..., in ấn tài liệu về các luật nêu trên, in tờ rơi, pa nô, ma két... và các văn bản liên quan*) để cấp phát cho người dân không hưởng lương từ ngân sách nhà nước phải là người dân tộc thiểu số tham dự hội nghị theo đúng quy định pháp luật.

**4. Kinh phí tổ chức hội nghị:** Từ nguồn kinh phí không thường xuyên cấp năm 2024 của Quyết định số 1561/QĐ-UBND, ngày 22/12/2023 của UBND huyện về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Thông báo số 44/TBĐT-TCKH ngày 19/04/2024 thông báo dự toán chi NSNN năm 2024: Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Mức chi theo quy định theo Nghị quyết số 68/2023/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn

tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Kon Tum và các văn bản liên quan...

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Tổ chức Hội nghị tuyên truyền PBGDPL về Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- CT, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn (p/h);
- Phòng Tư pháp (t/h);
- CVP; các PCVP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Y Lan**